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NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
 

 

 

Secțiunea 1 

Titlul proiectului de actul normativ 
 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii de Guvern nr. 598/2018 

 pentru aprobarea Normelor metodologice privind stabilirea salariilor de bază 

pentru funcțiile didactice de conducere de director și  director adjunct din 

învățământul preuniversitar de stat, precum și pentru stabilirea categoriilor de 

unități de învățământ preuniversitar de stat în care se normează funcțiile de 

conducere didactice auxiliare de contabil șef și secretar șef, cu nivel de studii S/M 

și nivelul salariilor de bază aferente acestora 

Secțiunea a 2 – a 

Motivul emiterii actului normativ 
 

2.1. Sursa proiectului de act normativ 

O.U.G. nr. 53/2023 pentru stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului din 

sistemul național de învățământ de stat 

2.2. Descrierea situației actuale 
 

În prezent salarizarea personalului didactic de conducere (director, director adjunct), a 

personalului didactic auxiliar de conducere (contabil șef, secretar șef) din unitățile de 

învățământ preuniversitar se face potrivit Normelor metodologice privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcţiile didactice de conducere de director şi director adjunct 

din învăţământul preuniversitar de stat, precum şi pentru stabilirea categoriilor de 

unităţi de învăţământ preuniversitar de stat în care se normează funcțiile de conducere 

didactice auxiliare de contabil-şef şi secretar-şef, cu nivel de studii S/M, şi nivelul 

salariilor de bază aferente acestora aprobate prin HG nr. 598/2018. 

 

 Potrivit HG nr. 598/2018, stabilirea efectivă a salariilor de bază pentru funcțiile 

didactice de conducere și didactice auxiliare de conducere din unitățile de învățământ 

preuniversitar se face în funcție de gradul unităților de învățământ cât și de categoria 

acestora. De exemplu, pentru funcțiile de conducere de director erau stabiliți coeficienți 

cuprinși între 2,40 și 2,95, ceea ce reprezintă o diferență de 0,55 puncte, respectiv un 

salariu de bază minim de 6.000 lei și un salariu de bază maxim de 7382 lei, diferența 

între acestea fiind de 1382 lei. 

 

Prin O.U.G. nr. 53/2023 pentru stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului 

din sistemul național de învățământ de stat  a fost reglementat nivelul maxim al 

salariilor de bază pentru funcțiile didactice de conducere de director și  director adjunct 

din învățământul preuniversitar de stat, precum și al funcțiilor de conducere didactice 

auxiliare de contabil șef și secretar șef, cu nivel de studii S/M. 
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2.3. Schimbări preconizate 

 
 

Având în vedere majorările salariilor de bază stabilite prin OUG nr. 53/2023 pentru 

stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului din sistemul național de 

învățământ de stat pentru funcțiile didactice și didactice auxiliare de conducere; știind 

că stabilirea efectivă a salariilor de bază pentru funcțiile didactice de conducere și 

didactice auxiliare de conducere din unitățile de învățământ preuniversitar se face în 

funcție de gradul unităților de învățământ cât și de categoria acestora; prin prezentul 

proiect de hotărâre de Guvern se stabilesc salariile de bază pentru fiecare funcție de 

conducere pe fiecare grad și fiecare categorie de unitate de învățământ.  

 

Prin actualul proiect de act normativ  de exemplu, coeficienții pentru funcția de director 

sunt stabiliți între 3 și 3,35, ceea ce reprezintă o diferență de 0,35 puncte procentuale, 

respectiv un salariu de bază minim de 7500 lei și un salariu de bază maxim de 8382 lei, 

diferența între acestea este de 882 lei.  

 

Astfel, se poate observa că pe lângă creșterea coeficienților a fost diminuată diferența 

dintre nivelul de salarizare minim și maxim, ceea ce în ambele situații conduce la 

creșterea salarizării pentru  un număr mare de funcții de conducere. Aceste creșteri se 

pot observa și din noile salarii de bază, pentru funcțiile de conducere de director. 

Creșteri salariale  se înregistrează la toate funcțiile de conducere regăsite în prezentul 

proiect. 

 

Menționăm faptul că salariile de bază pentru funcțiile de conducere prevăzute în 

Anexele nr. 1 și 2 la normele metodologice nu depășesc salariul de bază maxim prevăzut 

în OUG nr. 53/2023. 

Nivelul salariilor de bază pentru funcțiile de conducere prevăzute în Anexele nr. 1 și 2 

la normele metodologice s-a stabilit prin modificarea coeficienților în funcție de 

categoriile de unități de învățământ preuniversitar de stat în care se normează funcțiile 

de conducere didactice auxiliare de contabil șef și secretar șef, cu nivel de studii S/M, 

avându-se în vedere complexitatea și diversitatea activităților personalului care ocupă 

aceste funcții. 

Impactul creșterii salariale  pentru funcțiile didactice de conducere de director și  

director adjunct din învățământul preuniversitar de stat, precum și pentru stabilirea 

categoriilor de unități de învățământ preuniversitar de stat în care se normează funcțiile 

de conducere didactice auxiliare de contabil șef și secretar șef, începând cu 1 iunie 2023, 

aferentă celor 6 luni este de circa 92,5 milioane lei. 

 

Prin urmare, în vederea stabilirii salariilor de bază ale funcțiilor de conducere pe 

categorii de unități se impune modificarea anexei la H.G. nr. 598/2018 pentru 

aprobarea normelor metodologice privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile 

didactice de conducere de director și  director adjunct din învățământul preuniversitar 

de stat, precum și pentru stabilirea categoriilor de unități de învățământ preuniversitar 

de stat în care se normează funcțiile de conducere didactice auxiliare de contabil șef și 

secretar șef, cu nivel de studii S/M și nivelul salariilor de bază aferente acestora. 
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2.4. Alte informații 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

Secțiunea a 3-a 

Impactul socio-economic 
 

3.1. Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în 

vigoare a actului normativ 

Majorarea salariului de bază în urma aplicării prevederilor O.U.G. nr. 53/2023 pentru 

stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului din sistemul naţional de 

învăţământ de stat. 

3.2. Impactul social 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului 

Respectarea principiului constituţional al egalităţii în drepturi a cetăţenilor, în rândul 

personalului didactic din învăţământul de stat. 

3.4. Impactul macroeconomic 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.4.1. Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori 

macroeconomici 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.4.2. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniului ajutoarelor de stat: 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.6. Impactul asupra mediului înconjurător 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.8 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.9. Alte informaţii 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, 

atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv 

informații cu privire la cheltuieli și venituri 

Prezentul act normativ nu generează implicații financiare, sumele fiind cuprinse în 

buget. 

- în mii lei - 



 

4 
 

Indicatori Anul 

curent 

Următorii 

patru ani 

Media pe 

cinci ani  

1 2 3 4 5 6 7 

4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, 

plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din acesta: 

i. impozit pe profit 

ii. impozit pe venit 

b) bugete locale 

i. impozit pe profit 

c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 

i. contribuţii de asigurări 

d) alte tipuri de venituri (se va menționa 

natura acestora) 

      

4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, 

plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din acesta: 

i. cheltuieli de personal 

ii. bunuri şi servicii 

b) bugete locale: 

i. cheltuieli de personal 

ii. bunuri şi servicii 

c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 

i. cheltuieli de personal 

ii. bunuri şi servicii  

d) alte tipuri de cheltuieli 

(se va menționa natura acestora) 

 

92.500 

 

 

92.500 

    18.500 

 

 

18.500 

4.3. Impact financiar, plus/minus, din care: 

a) buget de stat 

b) bugete locale 

-92.500 

- 92.500 

    -18.500 

-18.500 

4.4. Propuneri pentru acoperirea creşterii 

cheltuielilor bugetare 

Buget de stat 

4.5. Propuneri pentru a compensa 

reducerea veniturilor bugetare. 

Nu este cazul 

4.6. Calcule detaliate privind 

fundamentarea modificărilor veniturilor 

şi/sau cheltuielilor bugetare 

Conform OUG nr. 53/2023 
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4.7 Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea 

cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: 

a) fișa financiară prevăzută la art.15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, 

cu modificările şi completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul 

utilizată; 

b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu 

obiectivele şi prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea 

bugetară anuală şi cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară. 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

4.8. Alte informaţii  

Prezentul act normativ pune în aplicare prevederile O.U.G. nr. 53/2023 pentru 

stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului din sistemul naţional de 

învăţământ de stat. Impactul bugetar a fost prezentat în Nota de fundamentare a OUG 

nr. 53/2023 fiind inclus în aceasta. 

Secţiunea a 5-a 

Efectele prezentului act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor prezentului act 

normativ: 

Pentru aplicarea prevederilor prezentul proiect de act normativ nu sunt necesare alte 

măsuri normative și nici nu sunt modificate sau abrogate alte acte normative ca urmare 

a intrării în vigoare a proiectului de act normativ. 

5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

5.3. Conformitatea prezentului act normativ cu legislaţia UE (în cazul proiectelor 

ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

5.3.2 Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE   

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

5.4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene  

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

5.5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg 

angajamente asumate 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

5.6. Alte informaţii 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 
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Secţiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor 

normative 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

6.2. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţiile neguvernamentale, 

institute de cercetare şi alte organisme implicate  

În vederea elaborării proiectului de act normativ au avut loc consultări cu reprezentanții 

federațiilor sindicale reprezentative la nivel național. 

6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice 

locale 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative 

constituite prin acte normative 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

6.5. Informaţii privind avizarea de către: 

a) Consiliul Legislativ – necesită aviz  

b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 

c) Consiliul Economic şi Social – necesită aviz 

d) Consiliul Concurenţei  

e) Curtea de Conturi 

Proiectul de act normativ se avizează de către Consiliul Legislativ și de către Consiliul 

Economic şi Social. 

6.6. Alte informaţii 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect 

Secţiunea a 7-a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea  

şi implementarea proiectului de act normativ 
 

7.1. Informarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 

Prezentul act normativ a fost elaborat cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 

privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare.  

7.2. Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în 

urma implementării proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra 

sănătăţii şi securităţii cetăţenilor sau diversităţii biologice  

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

7.3. Alte informații 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 
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Secţiunea a 8-a 

Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act 

normativ 
 

8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

8.2. Alte informaţii 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 
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 Faţă de cele prezentate, a fost elaborat prezentul proiect de hotărâre pentru 

modificarea Hotărârii de Guvern nr. 598/2018 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile didactice de 

conducere de director și  director adjunct din învățământul preuniversitar de stat, 

precum și pentru stabilirea categoriilor de unități de învățământ preuniversitar de 

stat în care se normează funcțiile de conducere didactice auxiliare de contabil șef 

și secretar șef, cu nivel de studii S/M și nivelul salariilor de bază aferente acestora, 
pe care îl supunem Guvernului spre  aprobare. 
 

 

 
 

Ministrul educaţiei, 

Ligia DECA 

 

 

 

AVIZĂM FAVORABIL: 

 

 

Ministrul finanţelor, 

Adrian CÂCIU 

 

 

Ministrul muncii şi solidarității sociale, 

Marius-Constantin BUDĂI 

 

 

 

Ministrul justiției, 

Marian - Cătălin PREDOIU 

 


